Ministério da Educação

Instituto Benjamin Constant

Gabinete da Direção-Geral

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 19, de 5 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 209, de 08 de

novembro de 2021, seção 3, pág. 59 a pág. 62, que torna público as normas e os procedimentos necessários para

a realização do processo sele vo para o preenchimento de vagas no 1º Ano dos Cursos Técnicos em Instrumento

Musical Integrado ao Ensino Médio, com habilitação em Violão, Guitarra Elétrica ou Piano, Artesanato Integrado à

Educação de Jovens e Adultos - PROEJA, com habilitação em Cerâmica, Escultura ou Serigrafia, Massoterapia na

modalidade concomitante/subsequente e Revisão de Textos no Sistema Braille na modalidade

concomitante/subsequente, passa a vigorar conforme segue, permanecendo inalteradas as demais disposições:

ExcluirExcluir o subitem 2.1.4: “o subitem 2.1.4: “ Será considerado classificado para o THE (Teste de Habilidade Específica) o

candidato que obtiver um percentual mínimo de 50% de acertos na prova objetiva.”

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Ricardo Melo FigueiredoJoao Ricardo Melo Figueiredo, Diretor-Geral - CD2 - IBCDiretor-Geral - CD2 - IBC, em 11/02/2022 11:05:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ibc.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2310

f559931bbd

Av. Pasteur, 350 / 368, Urca, RIO DE JANEIRO / RJ, CEP 22.290-240

Telefone: (21) 3478-4440 / 4442 / 4443

www.ibc.gov.br

	Documento assinado eletronicamente por: